

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 29 Sept. 1802. Onsdagen N:o 112.

# Götheborgs Allehanda.

Paris, d. 14 Sept. En Martinique är den viktigaste och första af våra West-Indiska öar, som i stöd af Definitiv-freden skall öf återlemnas af Engelsmännen. Statsrådet Bertin, Prefekt på ön, har under d. 19 Julii inskickat från St. Pierre på Martinique till Sjöministern en officiel berättelse derom, som är kungjord uti Montiden. Det heter bland annat: "D. 14 Julii begaf jag mig med de Civila och Militära ämbetsmännen till Koloniens Engellske Guvernör, General Major Keppel. Knapt märktes från Redden den Korvett, på hvilken jag var ombord, förän Franska flaggan hälsades från Forten med 15 kanonskott; jag lät salutera på samma sätt. Forten gifwo ännu en salut, som Korvetten besvarade då han kastat ankar. Jag landsteg under kanonernes dån. Stranden var betäckt med en mängd Inwånare och Negrer. De Engellske Officerarne och ett detachement troppar väntade mig wid hamnen för att beledsaga mig till Guvernörens hus. Regeringens Agent mottogs med glädjehrop, som tillkännagaf den förnöjelse Inwånarne hade deröfwer att de åter bleswo Fransoser. Det utmärkta, öyna och hjerteliga sätt, hvarmed Herr Keppel mottog mig, kan ej öfwerträffas af något. Jag har hos honom funnit den bästa bjölse och största istver att understödja sin Regerings affärer, för att med möjligaste ordning och på det snaraste återlemna Kolonien till öf. I stöd häraf sände jag dagen derpå Korvetten med kommenderande Adjutanten Rambel och med depescher till General Richepanse på Guadeloupe: 2:ne handelskepp från Bordeaux och ett från Marseille äro hitkomne. General Keppel har bewilljat att från denna dag skola alla kepp som ankomma få lösa och sälja sina laddningar uti alla Koloniens hamnar. Lika med de Engellska keppen skola de ej betala någon afgift. Jag selsätter mig nu med medel att förskaffa de Kaserner och Hospitaller, som Engelsmännen lemna öf, sådana effekter, hwilke äro nödige för wåre troppar och hvarmed desse Etablisements ej äro försedde. Denna utgift blir öfstridigt betydlig men nödwändig. Ingeniörs- och Artilleri Officerare undersöka nu Forten och Militär-Etablisementerna." — En ny depesche från Martinique af d. 22 Julii från Statsrådet Bertin innehåller att lugnet råder på Kolonien och att Inwånarne äro nöjde att åter tillhöra Frankrike, att dageligen kepp ankomma från Marseille, Bordeaux och Havre, att han med det första wäntar troppar från West för att besätta ön, hwaröfre han ej tagit några troppar från General Richepanse på det deanes styrka på Guadeloupe ej må blifwa för swag. — General Andreosky är nu färdig att resa till London, hwarest Lord Montagus sköna hus är hyrdt för hans väkning. Lord Whitworth hitwäntas dageligen. Herr Montlosser, som skrivit Courier des Londres, har ädragit sig Regeringens onåd, hans dagblad är alldeles förbudet, men prenumeranterne återfå sina utlagda penningar. — Alldeles ogrundadt är at General Lectere på St. Domingo och Lafayette på sin

egendom Brie affidit. Den sednare har med mycken sinnessstyrka och strätt läst det dagblad som berättade hans död. — Grundningsfesten, som kommer att firas d. 23 dennes, skall icke vara utmärkt af något orvanligt, enligt de redan utgifne kungörelser. Vittida om morgonen och aftonen förut en kanonsalwa, hela före- och eftermiddagen dans och lekar på de Eliseiska fälten, Konfortplatsens samt Thulleriernes illuminerande kl. 7 om aftonen, stor Konfert på Thulleriernes terrass kl. 8 och ett fyrverkeri kl. 10 på Konfortplatsen; Se der hela högtidligheten. — Förste Konsuln har till Deyen i Algier med nya underhandlingar skickat sin Adjutant Sebastiani, som nu sist varit i Constantinopel och man väntar vigtiga följder af denna mission. — Som bekant är fördes Toussaint P' ouverture blott för sin person från Brest till flottet Jauy. Hans hustru och barn skildes från honom i Brest och fördes på ett annat skepp till Bayonne, der de d. 1 ankommo och skola insättas uti ett derwarande Citadell.

Bern, d. 8 Sept. Senaten har d. 2 dennes fattat det beslut att begära Frankrikes bistånd i anseende till de nu warande oroligheterna. Uti det härom utfärdade dekret förklarar Senaten: "Efter 4 års inre oroligheter, som bragt Staten till det yttersta elände och utmattat fäderneslandet, bör wäl en Konstitutions hufwudwägning wara att förena alla tänkesätt och werka lugn. Senaten, hwilken omsorgen för landets wäl varit uppdragen, måste nu på det werksamaste söka hindra att den Helvetiska Unionen ej upphäwes, utom hwilken det ej kan gifwas i Schweiz någon kraftig och sann sjelfständighet. Redan i forna tider hade Frankrikes bona officia och wälgörande åtgärd återskaffat Schweiz frid och enighet; dertill anmodas 1) det werkställande Rådet att genast anhålla hos Frankrike om dess bona officia och förmedling i anseende till oroligheterna som utbrustit i några Kantoner, då man welat införa den af den stora pluraliteten antagna och d. 2 Julii proklamerade Konstitutionen. 2) De Helvetiske tropparne, som stå under General Andermatts befäl, skola blott gå defensift till waga tills nya ordrer ankomma." Detta dekret är skickadt till alla Prefekter, med tillkännagifwande, att de påbegynte fiendteligheterna äro inställda och att Regeringen väntar i Bern de små Kantonerne's Deputation, samt hoppas att i godo kunna bilägga de uppkomna misshälligheter.

Lausanne, d. 7 Sept. Nu är allt uppsylldt hwad man förut welat weta om Walliserland; det utgör för det närwarande en egen Republik. De till denna angelägenhet utnämnda Kommissarier från Franska, Helvetiska och Italienska Republikerne, General Thurreau, B. Müller-Friedberg och Borgaren Lambertenghi, sammankallade Walliserlands Ursöförsamlingar till d. 18 Aug. Deruppå skedde Walliserförsamlingarna d. 23 och d. 26 sammanträdde Walliser Landtdag i Sitten, hwareff Helvetiens Deputerade syntes och förklarade: "Kanton Wallis är skild från Helvetiska Republiken, Walliser folket är befriadt från den ed det swarit Helvetiska Republiken, som återgifwer det sin sjelfständighet för att ewärderligen njuta densamma under Franska, Helvetiska och Italienska Republikernes skydd och garanti." Landtdagen antog denna förklaring och beslöth att Walliserland skall hädanefter såsom en Republik regeras efter en på politisk frihet och likhet grundad Konstitution. D. 30 antogs denna Konstitution enhälligt och dess hufwudpunkter äro följande: Katholska Religion är Statens och har allena offentlig Gudstjenst. Walliserland utgör under Franska, Italienska och Helvetiska Republikernes skydd och garanti en fri och sjelfständig Stat. Sitten är hufwudstaden. Republiken skall regeras genom en Landtdag, hwartill en ledamot af 2000 Innewånare wälles, och genom ett Statsråd. Landtdagen församlas årligen 2 gånger, hwarje gång ej längre än 14 dagar.

Bisfopen uti Sitten är Ledamot deraf. Statsrådet består af Siver-Amtmannen (Grand Bailli) och 2 Statsråd. Det gör årligen räkenskap för Landrdagen, som ensam innehar den Lagstifvande magten. Statsrådet verkställer Lagarne. Siver-Amtmannen, till hvilken värdighet Borgaren Agostini är utnämnd, vakar i synnerhet för inre och yttre säkerheten och besörjer de utländska angelägenheterne. Statsrådet leder finanserne och måste fatta borgen deraföre. Wagen, som går öfver Simplon till Italien, anläggas på de 3 garanterande Republikernes bekostnad, men alla passagen besättas af Fransta Republiken. Walliser-Republiken kan hålla troppar i främmande tjänst; hon sänder inga Gesandter till främmande Magter.

Såsom en aldeles ny fännings Vät på Winga wid inloppet till Götheborg kommer att upprekas på samma ställe och fortvår der den gamla Väfen här, hvilken kommer att nertagas efter medio af nästa månad, då resningen till den nya genast kommer att börjas samt med all den Skudfambet fullbordas som väderlet medgifver, så kommer under den tid arbetet pågår, derstädes att upprekas till fännevärte en Spirbåt af en 60 fots hög Spira omälad med en på toppen liggande hörfontel Tunna, hvilken kommer att borttagas så snart nya Väfen blifvit bräddlädd på Södra och Västra sidorne; hvilket till förfarandes nödiga underrättelse meddelas. Götheborgs Lots- Chefkontor d. 18 Sept. 1802. C. J. Hjerra.

#### Död i Görbeborg.

Tillfälliga gifves Anndrige och Wäner, att Herr Elias Stenhammars och dess kära Waka, Fru Anna E. Smiths enda Dotter, Carolina Amalia, afled i Götheborgs Masthugg d. 22 dennes i en ålder af 1 år och 22 dagar. Sörgebetygelse undanbedes.

D. 28 nästl. October kl. 10 föremidd. blifwer hos Ingvarterings-Kommissionen enterprenad-auction hållen ej mindre å Gudslofningen från Kaserinen som för nya Enterprenörer kommer att taga sin början med nästa år, än å ett parti god Ångbilm af 57 Skoppund, tjenlig till Waagstjoppning, som bör wära lefweterad på Kasernegården sednast i nästinstundande Januarii månad. — Åfwen kommer wid samma tillfälle på år att bortarrenderas 7 st. hwalfsda Waagstuner åfwen hofitionen i Suterånwånningen af Kaserinen mot Kasernegatan, hwaras arrendetiden räknas från nästa Jan. månads början. Götheborg d. 24 Sept. 1802.

#### Auktioner.

I morgon kl. 1 f. m. kommer här uppå Börsen genom auktion att försälljas ett parti gul Holländsk Kinkert, att om bord på fartyg här på Strömmen afhemtas, och hwaras prof wid tillfället uppröjes.

I morgon kommer genom auktion på Börsen till den måfbindande att försälljas en Lust-Kutet, kallad Alla Medborgaren, hvilken har täckt Sal och byggd af El på Sepswardswet Kusten innevarande år, hwaras Inventarium kan beses hos Herrar Lesfer och Son, så wäl som å Börsen. — Fartyget med tillhörigheter kan igras wid Kusten, och, om wäderleken medgifwer, skall den före auktionstimmam blifwa uti Kanalen upplagd. Ålundas särskild handel desförinnan, träffas den åfwen med Herrar Lesfer och Son.

I morgon kommer uppå Auktionstammaren följande Egendomar att försälljas, neml. 1:0 Stamparen Lars Dahllöfs i Västra Haga under N:o 27 belägna tvåwånings Hus med tillhörande Laduhus och Trögård; 2:0 Klemmeben Wäner Swen Wosteds till Kreditorerne afstådande och i 1:sta Noten under N:o 39 belägna Hus och Gård med der inrättad Smidjwerkstad; 3:0 Kofferdi-Kapitenen Hammergs Hus N:o 7 i 1:ste Noten wid breda Wägen i Masthuggen beläget; och 4:0 Skerman Lars Anderssons egande häst i huset N:o 70 wid Barlastkajen uti Masthuggen.

I morgon kl. 10 föremidd. kommer på Auktionstammaren att försälljas följande personers för guld utmätta egendom, neml. Bårefalken V. Hansons häst i en här i hamnen liggande Segelbåt; och Tannebindaren Ekedahls i huset N:o 61 i 1:ste Noten ägande ett Rum och Werkstad.

I morgon kl. 10 f. m. blifwer på auktionstammaren försälldt Gållflären B. Fagerlinds till Kreditorerne afstådande egendom, bestående af Gulan och Hysan The i lädor och kanstrar samt diverse andre Wändiska waror m. m. Åfwen blifwer wid samma tillfälle cirka 9000 Marsken och ett litet parti Wärbhuswuden försälldt.

I morgon kl. 10 f. m. kommer på Stadens Auktionstammare att försälljas diverse af Hattmakaren i Uddewalla J. A. Weiss till af. Hr Wefen pantsatte och Lagligen uppbudne lösbredersklar, bestående af Guld, Silfwer, Tenn, Koppar och Lintlöder m. m.

D. 4 October kommer uti huset N:o 40 wid Årskogarebyggen genom auktion att försälljas Silfwer, Tenn, Koppar, Wåfning, Malm, Järn- och Bläckfater, Husgeråd, Sång- och Linbläder m. m.

Nästa Eldbag d. 5 Oktob. kommer på Børsen härstädes genom auktion att förfällas en wid Warfwer Wisen liggande Däckbåt, något öfver 15 Låster, alldeles ny, bygg af Et, med des fulla Inventarium, allt i komplett stånd; närmare underrättelse erhålles på S. J. Kindbergs Kontor.

D. 5 Oktob. kl. 10 f. m. kommer uti huset N:o 36 wid Sillegatan auktion att hållas å Sausmalaren Thorsons till des Kreditorens förordnande afstådda lösegendom af Kötsaker, Möbler, Sång- och Lintläder, Postelin och Glas m. m. bestående.

D. 11 Oktober kl. 10 f. m. kommer auktion att hållas uti Kofferbitarieren Hambergs hus wid breda Vägen i Masthugget å Silfwer, allehanda Möbler, Tusgeråd och Kötsaker m. m.

D. 22 dennes kl. 10 f. m. kommer på Auktionstammaren frivilligen att förfällas huset N:o 37 wid Admansgatan och tillhörande Tomten N:o 17 å Sillegatan; hwarom egaten, som bor på stället, närmare underrättelse meddelar.

Till salu finnes.

Hos S. Borgman och Komp. förtälles fint rött Vin på orhöfden och butelser, 3 sorter Arrac hwaribland afwen hwit, Domingo och Quartimato Indigo, Cochionill, Krapp, Winsten, Blåsfetator, hwita Warhus, Eng. Senap, Oja, Anjois, Kapris, Oliver, Skarpfil, Kardus-tobat af flere stämpel, Post- och Stripsapper, rött Turt. Bomullsgarn, Eng. Sälläder, rauda och låta Nettebludar, större och mindre Spegeglas samt moderna Lustkonor. — I kommission är inlemnadt till förfällning: Soulan, Lu, Hysan, Vetoe, Soatchoun och Congo The, Kanel, Sago, Rabarber, Lutsa och Lamariner, fina Postelinstöppor och fat, Kaffeerolcer, Panssbälta, Muggar, Kremköppor, Spillummar, hwita och gula Pantins, ett parti 4 tumes Spil.

Hos Hedman och Arwidson finnes till salu Jutisk och Skånskt Klåd i tunnor, Jutisk, Eur-ländskt och Hellsinge Smör i mindre och större parti, Holl. Sotmjöls och Jutisk Sotmjöls Ost, nyligen från Bergen inkommen Stockfisk och Gräsfkor, Jutiska och Eurländska torra Dre- och Kohudar, Färlinn, beredda Kalkstann, saltad Å, Svinbost, Korn: Kaffe: Bobwete: och Helgron, Ärtor, Talghus, Sillran, wald Sill, Maltrill och Småtorrk i ferdingar, Rökkfärg, Viktriel, Beck och Liära i tunnor jemte flere waror.

På Frölunda Mellangården hos Slagtaren Gierou finnas Potåter till salu.

Hos Joh. Aron Andreen finnes till förfällning mot ganska facila priser flere sorter Bordeaux Winer både på orhuswuden och butelser så wäl fortullade som till export.

Hörsjudes at hyra.

Twånne snygga Ungkarls Siverrum åt gatan, flere Spannemålsloft och ett Magasin lina na mot billig hyra genast belommas uti huset N:o 72 wid Nyeport. På samma ställe sälles 300 ft. goda Trauämmer att moiraga i Möbelsund.

Tjensstånde:

En stadgad Ungling om 24 års Ålder, som tjent wid handeln i flere år, Åstundar kondition hos någon af Herrar Handlande. Om des beskedliga uppförande och bedrande bewis, hwarest han tillförene tjent, skall ej felas, åfwen om så åstundas, tantion af den hos hwilken han nu tjentar. Swar afwaktas i förieglad biljet till J. som inlemnas på Tryckeriet.

Bortstulne och förlorade Saker:

Förl. Marknad d. 22 dennes förlorades wid Fiskelajen imellan Tofta och Kämpberggan en swart Sidenfars Plandok, uttydd med kulört silke och inuti fodrad med rött toft, hwaruti woro åtfällige 2 N:o: Sedlar, en transporterad till Demoiselle Stenberg från N. Brakk med Posten från Marstrand till Allingsås, och åtfällige 12 och 16 ft. sedlar, en Ring med härmatta och en emasserad Sjerna; en oval Brödnål, en Tresulbb med swart botten och gula muscher och en från Säckerbuter quitterad Nota på 50 R Eoder. Den som nämnda Plandok upptagit eller derom kan gifwa underrättelse på Tryckeriet, får nöjaktig wedersköllning.

Förl. Söndag bortgick utur hönshuset N:o 41 wid Wästra Hamne: och Holländaregatorne en owantligt liten hwit lånabårig Hund af Spansk ras med bruna öron och några grå städar i hufswudet. Den som denna Hund tillwaratagit och i nämnda hus aflemnar, får nöjaktig belöning.

Sittade Saker.

Förl. Söndag upptogs på Danska vägen en Tackbos med inneliggande i N:d. 4 ft., som egaten på närmare beskriwning kan igenå i huset N:o 35 wid Skofsgatan.

Diverse Kungörehet.

Med Saleasen Henrietta, Stepparen J. N. Behm, blifwer lägenhet för Sill, Tran och andre waror på Stralsund, så wida aflastare insinna sig inom denna wetas slut. Wdare underrättelse erhålles af Josepb Hall.

De som på Salsgattwaregården gjort inroy behagade inom wetas slut afhämta sina saker, hwarest man icke för desamma kan wara ansvarig.

N:o 113 utgives nästa Fredag.

Samuel Norberg.